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PROJE HAKKINDA 

“Anlamlı ve Kapsayıcı Gençlik Katılımının Geliştirilmesi” kısa adıyla ‘Akran’ Projesi 
(https://www.akran.org/), Avrupa Birliği’nin Avrupa Demokrasi ve İnsan Hakları Aracı'nın 
(EIDHR) ardılı olan İnsan Hakları ve Demokrasi Tematik Programı kapsamında desteklenmekte 
ve Gençlik Servisleri Merkezi Derneği (GSM) ve Türkiye Avrupa Vakfı (TAV) tarafından 
yürütülmektedir. 

Akran Projesi, insan haklarını temel alan yaklaşımı teşvik etme ve genç dostu anlamlı ve kapsayıcı 
yönetişim anlayışının destekleme yoluyla gençler, STÖ’ler ve karar alıcılar arasındaki boşluğu 
doldurmayı, farklı arka planlara sahip gençleri hakları konusunda bilinçlendirmeyi ve her birinin 
sesini duyurmayı amaçlamaktadır. 

Akran Projesi; 

• Haklar Ağı ile yakın iş birliği içinde çalışır. 
• Belediyelerde, genç dostu anlamlı ve kapsayıcı yönetişim anlayışını teşvik eder. 
• Tabandaki STÖ’lerin kapasitesini geliştirmeye yönelik çalışmalar yürütür. 
• Gençlerin yerelde insan hakları savunuculuğu konusunda güçlenmesine yönelik çalışır. 
• Gençlerin sesini duyurabildiği savunuculuk alanları oluşturur. 

İnsan Hakları Sivil Toplum (Haklar) Ağı Hakkında: 

Kırılgan Gruplardan Gençlerin İnsan Haklarını Geliştirmek İçin Üniversite Gençliğinin 
Güçlendirilmesi kısa adıyla Haklar Projesi (https://www.haklar.org/), Avrupa Birliği’nin 
Demokrasi ve İnsan Hakları için Avrupa Aracı (DIHAA) programı kapsamında desteklenmekte ve 
Gençlik Servisleri Merkezi Derneği (GSM), Mardin Ortak Kadın İşbirliği Derneği ve Uğur 
Mumcu Araştırmacı Gazetecilik Vakfı iş birliğinde yürütülmektedir. Haklar Ağı, bu proje 
kapsamında geliştirilmiştir. 

Ankara, Diyarbakır, Hatay, İstanbul, İzmir, Mardin, Mersin ve Samsun başta olmak üzere ülke 
genelinde insan hakları temelli yaklaşımı benimseyen STÖ, üniversite öğrenci toplulukları ve genç 
aktivistleri bir araya getiren Haklar ağının 700’ün üzerinde üyesi bulunmaktadır. Bu ağ, ayrımcılık 
ve insan hakları bağlamında üniversite öğrencilerinin güçlendirilmesini, toplumda insan hakları 
kültürünün gelişmesi ve yaygınlaşmasını amaçlamaktadır. 

  

https://www.akran.org/
https://www.haklar.org/
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ÖNSÖZ 

Anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımı, gençlerin; 

• yetişkinlerle eşit koşullarda katılabilmeleri, 
• bağımsız olarak çalışabilmeleri ve 
• programlama ve politika oluşturmanın tüm aşamalarına (tasarım, uygulama, izleme ve 

değerlendirme) katılabilmeleri 

süreçlerini ifade eder. Dolayısıyla gencin anlamlı ve kapsayıcı katılımı söz konusu olduğunda, 
pasif faydalanıcı olarak algılanmasından görev sahibi, hak sahibi ve/veya kalkınma sürecinin aktif 
aktörleri olarak tanınmasına geçiş gerekir. Bu geçişin sağlanması ise gencin sesinin duyulduğu, 
saygı gördüğü ve aktif bir role sahip olduğu alanlar ve mekanizmaların varlığına bağlıdır. 
Bu noktada unutulmamalıdır ki gençler, farklı hak sahipleridir; deneyimleri, zorlukları ve fırsatları 
yaşlarına, etnik kökenlerine, sosyo-ekonomik durumlarına, cinsel yönelimlerine, cinsiyet 
kimliklerine vb. bağlı olarak değişkenlik gösteren ve dolayısıyla homojen olmayan bir gruptur. 
Bunun farkında olan Akran Projesi, anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımının sağlanması için 
gerekli her bir unsuru (bilgı̇, ses, seçme özgürlüğü, karar verme yetkisı̇ ve sorumluluk), bu konuda 
gönüllü olarak üretmeye ve savunuculuk yapmaya motivasyonu yüksek Haklar Ağı üyeleriyle iş 
birliği halinde gerçekleştireceği her bir uygulamada gözetecektir. Bu iş birliğinin çerçevesinin 
oluşturulması ve gerekli stratejilerinin belirlenmesi için ise geliştirilen Kapasite Geliştirme ve Bilgi 
Paylaşım Planı dikkate alınacaktır.  
Bu plan ve insan haklarını temel alan yaklaşımın anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımı ilkesi 
doğrultusunda Akran Projesi, haklarını elde etmesinin önündeki temel engelleri ve yapısal 
bariyerleri belirlemesine ve ele almasına yardımcı olma konusunda ilgili her bir Haklar Ağı üyesini 
güçlendirerek kendi yaşamları ve akranlarının yaşamlarını etkileyen konularla ilgili söz sahibi 
olması ve karar almasını pekiştirecek savunuculuk alanları oluşturacaktır. 
  



 

 

DEĞERLERİMİZ 

1. İnsan haklarının bütünlüğüne değer veriyoruz. 

Kimseyi geride bırakmadan hareket etmek için özne yönelimini bir temel olarak kabul ediyoruz. 
Bu bağlamda, insan haklarını temel alan yaklaşımın ilkelerini teşvik ediyoruz. 

2. Kapsayıcılığa değer veriyoruz. 

Çeşitliliğin önemi ve gücünü kabul ediyoruz. Tek bedenin herkese uymayacağı gerçeğinden 
hareketle, değer farklılıklarını ve kesişimselliği gözetiyor ve anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımı 
için eşit, güvenli ve demokratik alanları teşvik ediyoruz. 

3. Gençlerin öncülüğündeki değişime değer veriyoruz. 

Gençlerin gücünü, anlayışını ve potansiyelini kabul ediyoruz. Bu bağlamda, gençlik çalışması 
metodolojilerini ve katılımcı yaklaşımları dikkate alarak gençlerin sesini duyurmayı ve 
kapasitelerini güçlendirmeyi teşvik ediyoruz. 

4. Tabandan evrensele doğru hareket etmeye değer veriyoruz. 

Gençlerin öncülüğünde sürdürülebilir değişim ve anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımı için 
tabandan yukarıya doğru hareket etmeyi benimsiyoruz. Bu bağlamda, taban örgütleri ve yerel 
yönetimlerle gerçek iş birlikleri kurulmasını teşvik ediyoruz. 

5. Toplumsal cinsiyet eşitliğine ve ayrımcılık yapmamaya değer veriyoruz. 

Toplumsal cinsiyet eşitliğini toplumsal refah ve demokrasi için bir gereklilik olarak kabul 
ediyoruz. Bu bağlamda, sıfır ayrımcılığı savunmayı teşvik ediyoruz. 

6. Şeffaflık ve hesap verebilirliğe değer veriyoruz. 

Güvenilir, gerçek, açık ve kanıta dayalı bilgi paylaşımı, belgeleme ve izleme & değerlendirme 
stratejilerini benimsiyoruz. Bu bağlamda, şeffaflık ve hesap verebilirliği teşvik ediyoruz.  



 

 

NASIL? YOL HARİTAMIZ 

 
Kapasite güçlendirme, her bir yararlanıcının bilgi ve becerilerinin geliştirilmesiyle doğrudan 
ilişkili olduğundan, Haklar Ağı Üyelerinin anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımına ilişkin Kapasite 
Geliştirme ve Bilgi Paylaşım Planı’nda süreç odaklı ve yetkinlik temelli yaklaşım dikkate 
alınmıştır. Buna göre bu plan, Akran Projesi'nin ilke, hedef ve yaklaşımlarını göz önünde 
bulundurarak anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımı konusunda 
eğitim ve savunuculuk faaliyetleri yürütmeyi ve destekleyici 
materyal, belge ve kaynaklar oluşturmayı kapsayacaktır. 

Bu plan kapsamında aşağıdaki adımlar uygulanacaktır: 

1. Mevcut Durum Tespiti ve İhtiyaçların Belirlenmesi 

Son on yılda Türkiye, insan hakları alanında önemli ölçüde 
gerileme göstermiştir ve küresel demokrasi endekslerinde alt 
sıralarda yer almaktadır. Bunu destekleyecek şekilde, AB 
Komisyonu'nun 2022 Raporu'na göre, Türkiye'nin demokratik 
kurumlarının işleyişindeki ciddi eksiklikler ve demokratik 
gerileme devam etmektedir. Ayrıca, Türkiye'de yerelin 
katılımını sağlayacak yeterli mekanizma bulunmamakta ve 
politika yapımında kanıta dayalı yöntemler ve istişare 
mekanizmaları kullanılmamaktadır. Bunun yanı sıra, Freedom 
House 2022 Raporu'nda Türkiye, siyasi haklar ve sivil 
özgürlükler üzerindeki ciddi kısıtlamalar nedeniyle “özgür 
değil” olarak nitelendirilmektedir. Raporda demokratik 
kurumlardaki ciddi eksikliklere, sivil toplum için sınırlı 
özgürlüğe ve cinsiyet eşitsizliği ve ayrımcılık gibi önemli sorunlara dikkat çekilmektedir. 
Türkiye'deki bu durumun farkında olan Gençlik Servisleri Merkezi Derneği (GSM), gençlerin 
dahil edilmesini sağlayan etkili bir erişim stratejisine duyulan ihtiyacı göz önünde bulundurarak 
2022'den bu yana, “Kırılgan Gruplardan Gençlerin İnsan Haklarını Geliştirmek İçin Üniversite 
Gençliğinin Güçlendirilmesi” (Haklar) projesini yürütmektedir. 
 

 
 

  



 

 

Bu proje kapsamında GSM, potansiyel ayrımcılık kaynaklarına dayalı olarak marjinalleşme riski 
taşıyan, hakları yeterince temsil edilmeyen gruplardan genç aktivistler ve STÖ temsilcileri ile 
çalışmaktadır. Proje kapsamında Haklar Ağı üyeleri ile yapılan görüşmeler, odak grup tartışmaları 
ve toplantılar aracılığıyla GSM, gençlere yönelik insan hakları ihlalleri ile ilgili mevcut durumu 
ve boşlukları tespit etmektedir. Bu görüşmelerden elde edilen veriler ise gençlerin kutuplaşma, 
ayrımcılık ve siyasi nedenlerle yerel karar mekanizmalarına ve belediye yönetişim yapılarına 
katılımda engeller ve zorluklar yaşadığını göstermektedir. 
Akran Projesi'nin temeli ve Kapasite Geliştirme ve Bilgi Paylaşım Planı, bu ihtiyaç ve 
eksikliklerden yola çıkılarak oluşturulmuş olup, gençlerin yerel düzeyde demokratik yaşama 
katılımının artırılması, gençlerin karar alma süreçlerine aktif katılımının sağlanması, genç dostu 
kapsayıcı belediye yönetişim yapılarının geliştirilmesinin teşvik edilmesi ve gençlerin anlamlı ve 
kapsayıcı katılımının artırılması için politika değişikliği savunuculuğu yapılması ihtiyacına işaret 
etmektedir. 

2. Mevcut Kapasitenin Değerlendirilmesi 

Haklar Ağı üyelerinin mevcut kapasitesi değerlendirilirken; 

- Haklar Projesi tarafından geliştirilen raporlar ve yayınlar, 
- Haklar Ağı ile gerçekleştilen #AnlamKat buluşması ve çevrimiçi Zoom toplantılarından 

edinilen öz değerlendirme araçları ve 
- Proje kapsamında geliştirilen ön test verileri dikkate alınmıştır. 

Buradan hareketle, Haklar Projesi tarafından geliştirilen Üniversite Öğrencisi Gençlerin İnsan 
Hakları Algısı Araştırma Raporu, katılımcıların yaşamları boyunca herhangi bir ayrımcılığa 
uğramış olma sıklığının %72 ve Türkiye'deki ayrımcılık algıları oldukça yüksek (%63,8) olduğuna 
işaret etmektedir. 
Akran Projesi kapsamında Ağustos 2024’te Haklar Ağı’ndan 84 üye ile yapılan çevrim içi tanışma 
toplantılarında katılımcılar, anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımı konusundaki kapasite güçlenme 
ihtiyaçlarını 1 ve 10 üzerinden değerlendirilmiş ve sonuç ortalaması 6.7 olmuştur. Aynı toplantıda 
temel kavramların anlaşılması ve savunuculuğa yönelik pratik araç ve uygulama setlerine duyulan 
ihtiyaç ön plana çıkmıştır. Ayrıca katılımcılar tarafından kapasite geliştirme ihtiyaçları, aşağıdaki 
odak noktalar çerçevesinde ifade edilmiştir:  

• Sosyal problemlere çözüm odaklı yaklaşım 
• Alanda söz sahibi olup gerektiğinde savunabilecek boyuta gelme 
• Olaylara insan hakları perspektifinden bakılmasının öğrenimi 



 

 

Akran Projesi kapsamında Ekim 2024’te Haklar Ağı’ndan 30 üye ile yapılan #AnlamKat 
buluşmasında katılımcılar, anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımı konusundaki kapasite güçlenme 
ihtiyaçlarını 1 ve 10 üzerinden değerlendirilmiş ve sonuç ortalaması 6.4 olmuştur. Bu temsil 
edilirliğin ve kapsayıcılığın zayıflığı, genç tanımının ve algısının yetersizliği, birey algısının 
yoksunluğu ve somutlaştırmanın eksikliği üzerine geribildirimler ve alana yönelik savunuculuk 
çalışmaları yürütmeye ilişkin ihtiyaçlar ön plana çıkmıştır.   
Son olarak, Akran Projesi kapsamında çevrim içi kapasite geliştirme eğitim programı için ön-test 
geliştirilmiş ve Haklar Ağı’ndan 78 üye ile paylaşılmıştır. Bu değerlendirme aracı ile katılımcıların 
anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımı, savunuculuk, hak temelli yaklaşım, yerel katılım 
mekanizmaları ve izleme araçları, katılım hakkı ve ayrımcılık yasağı konularına ilişkin bilgi ve 
yetkinlik düzeyleri ölçülmüştür. 1 ve 5 arasında kendini değerlendiren katılımcıların sonuç 
ortalaması 3.1 olmuştur.  
Tüm bunlar doğrultusunda Haklar Ağı üyelerinin anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımına yönelik 
mevcut kapasitesi, Bloom Taksonomisi’nin bilişsel alanı perspektifinden ele alındığında, üyelerin 
uygulama ve analiz düzeyinde olduğu tespit edilmiştir. Bu mevcut kapasiteye dayalı olarak, proje 
süresince beceri kazandırma ve/veya var. 

3. Ulaşılması Hedeflenen Kapasitenin Tanımlanması 

Akran Projesi kapsamında Haklar Ağı üyeleri ile ulaşılması hedeflenen kapasite, üyelerin anlamlı 
ve kapsayıcı gençlik katılımına ilişkin en az %80 oranında artmış olan bilgi ve yetkinlik düzeyidir.  

4. Kapasite Geliştirme Stratejilerinin Oluşturulması 

4.1. Kapasite Güçlenmesi için Gerekli Beceriler: 

- Hakları ile ilgili bilgi sahibi olmak 
- Yerel katılım mekanizmaları ve katılım alanları konusunda bilgi sahibi olmak 
- Yerel katılım mekanizmalarına aktif katılım 
- Politika yapıcıları etkileme 
- Demokratik yapılarda temsil edilebilirliğin sağlanması için savunuculuk 

  



 

 

4.2. Uygulanacak Yöntemler & Stratejiler: 

Belirlenen ihtiyaçları karşılamak ve hedeflenen kapasiteye ulaşmak için, gençlerin ve Haklar Ağı 
üyelerinin öncülüğünde, katılımcı yaklaşımlar ve gençlik çalışması metodolojileri dikkate alınarak 
aşağıdaki yöntemler uygulanacaktır: 

4.2.1. Eğitim Programların Geliştirilmesi ve Sağlanması:  

Belirlenen ihtiyaçları doğrultusunda aşağıdaki senkron ve asenkron eğitimler yürütülecektir: 

Akran Çevrim İçi Kapasite Geliştirme Eğitim Programı:  

1. Anlamlı ve Kapsayıcı Gençlik Katılımı 

2. Gençlerle Çalışmada Hak Temelli Yaklaşım 

3. Savunuculuk ve Temel Yaklaşımlar 

4. Yerel Katılım Mekanizmaları 

5. Katılım Hakkı 

6. İnsan Hakları Temelli Programlama ve 
Belediye Hizmetleri 

7. Belediyelerin Gençlik Politikalarının İzlenmesi 

8. Azınlık Hakları Çerçevesinde Ayrımcılığa 
Uğramama Hakkı 

 
  



 

 

Anlamlı ve Kapsayıcı Gençlik Katılımı Uzaktan Eğitim Programı 

Modül 1: İnsan Hakları ve Kapsayıcılık  

1. İnsan Haklarının Temelleri  

2. Ayrımcılık Yapmama ve Kırılgan Grupların Dahil Edilmesi 

3. Azınlık Hakları 

4. Kadının İnsan Hakları  

5. Düşünce, Vicdan ve Din/İnanç Özgürlüğü Hakkı 

Modül 2: Aktif Vatandaşlık ve Gençlik Katılımı 

1. Gençlik Hakları ve Avrupa Gençlik Hedefleri  

2. Aktif Vatandaşlık, Demokrasi ve Haklara Erişim  

3. Katılım Hakkı, Gençlik Katılım Biçimleri Mekanizmaları  

4. Barışçıl Toplanma ve Dernek Kurma, Örgütlenme Hakkı 

5. Düşünce, İfade ve Medya Özgürlüğü 

Eğitici Eğitimleri 

- İnsan Hakları ve Kapsayıcılık  

- Aktif Vatandaşlık ve Gençlik Katılımı 

  



 

 

4.2.2. Gençlik Kampanyasının Geliştirilmesi ve Yürütülmesi:  

Gençlerin seslerini duyurabilecekleri, aktif rol alabilecekleri ve savunuculuk yapabilecekleri 
güvenli bir alan sağlamak için dijital bir gençlik kampanyası düzenlenecektir. Kampanyanın yol 
haritası, tasarımı ve içeriklerin/sloganların geliştirilmesi süreci Haklar Ağı üyelerinin öncülüğünde 
yapılacaktır.  

4.2.3. Güvenilir ve Açık Erişim Bilgi Kaynaklarının Oluşturulması ve Yaygınlaştırılması:  

Anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımına ilişkin uluslararası ve ulusal politika belgeleri, 
yönetmelikler ve raporlardan oluşan açık erişimli bir e-kütüphane oluşturularak güvenilir ve 
güncel bilgi kaynağı sağlanacaktır. 

4.2.4. Savunuculuk ve Ağ Geliştirme Faaliyetlerinin Gerçekleştirilmesi 

Anlamlı ve kapsayıcı gençlik katılımı konusunda savunuculuk çalışmalarının desteklemek 
amacıyla Haklar Ağı üyelerinin katılımıyla savunuculuk stratejisi geliştirilecektir. Bunu takiben 
savunuculuk çalışmaları kapsamında yapılandırılmış diyalog toplantıları düzenlenecek ve Türkiye 
Büyük Millet Meclisi, Bakanlıklar ve Belediye Birlikleri başta olmak üzere ilgili yerel oluşumlar 
ve kamu kurumlarına ziyaretler gerçekleştirilecektir. 

Ağ geliştirme ve iş birlikleri kurma bağlamında ise üyelerin il içi ve iller arası iletişimlerini aktif 
tutmak, projeye olan aidiyetlerini güçlendirmek, inisiyatif ve sorumluluk alabilecekleri alanları 
genişletmek ve motivasyonlarını artırmak amacıyla dijital bir program yürütülecektir. Ekim 
2024’te yapılan #AnlamKat buluşmalarına katılım sağlayan üyelerin de katkısıyla uygulanması 
planlanan programın kapsamı şu şekildedir: 

- Projenin amaçlarıyla uyuşan konu ve çalışmaları kapsayacak şekilde her aya özel en az 2 
hedef oluşturulacaktır: Yap, Öğren, Katıl, Paylaş, İzle, Oku vb. 

- Sosyal kontrat geliştirilecektir. 

- Her ay düzenli yüz yüze veya online buluşmalar (beyin fırtınası, tartışma veya görev 
odaklı) düzenlenecektir. Bu toplantıların kolaylaştırıcılığı dönüşümlü olarak gönüllü 
üyeler tarafından yapılacaktır.   

- Ortak katılımın ve takibin sağlanması amacıyla yorum ve görüşlerin paylaşılabildiği dijital 
bir iletişim alanı oluşturulacaktır.  



 

 

- Yer yer ihtiyaca göre paylaşım ve değerlendirmeler için anonim kalma olanağına sahip 
alanlar oluşturmak gözetilecektir. 

- Sosyal medyada her bir buluşma, tartışma ve/veya sohbetin görünürlüğü şeffaf olarak yer 
verilecektir. 

- Kampanya süreci için öncelikli olmak üzere ilgili ve popüler dijital içerik üreticileri ile 
iletişime geçilecektir. 

- Kampanya süreci için öncelikli olmak üzere etki yaratabilecek anahtar kelimeler ve 
sloganlar oluşturulacaktır.  

- Yereldeki yerel katılım alanları ve STÖ’leri kapsayan bir haritalama çalışması yapılacaktır. 

Bu program, gönüllü olan Haklar Ağı üyeleri ile Temmuz 2025’in sonuna kadar denenecek ve 
yapılacak izleme değerlendirme çalışmaları doğrultusunda gelen geribildirim, öneri ve katkılar ile 
revize edilerek uygulanacaktır. 

5. İzleme ve Değerlendirme 

Bu planın izleme süreci, oluşturulan stratejilerin takip edilmesini içermektedir. Bu kapsamda proje 
uygulama dönemi boyunca devamlı olarak stratejilerin izlenmesi için hem nicel hem de nitel 
yöntemler kullanılacaktır. Devam eden bu süreç içerisinde alınan geri bildirimler, stratejileri 
iyileştirmek ve gözden geçirmek için kullanacaktır.  

Değerlendirme sürecine gelince, etkili bir değerlendirme için stratejilerin uygulanması sonrası 
belirlenen ve ulaşılması hedeflenen kapasite düzeyinin zaman içinde farklı noktalarda (birinci, 
ikinci ve üçüncü uygulama periyotları) ölçülmesi ve bunların karşılaştırılması yoluyla yapılacaktır. 
Hedeflere ulaşılıp ulaşılmadığının ve/veya nasıl ulaşıldığının değerlendirilmesi ve stratejilerin 
etkisinin ölçülmesi kapsamında; projenin savunuculuk ve ağ oluşturma aktiviteleri kapsamında 
gerçekleştirilecek strateji atölyeleri, yapılandırılmış diyalog toplantıları ve aylık düzenli 
buluşmalardan elde edilen veriler dikkate alınacaktır.  

İzleme ve değerlendirme süreci kapsamında, kullanılacak nicel ve nitel yöntemlerden elde edilecek 
veriler projenin yıllık raporlarında düzenli olarak raporlanacak ve gerekli revizeler/düzenlemeler 
yapılarak stratejiler uygulanacaktır.  
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